
27 

 

B. SPECIFICKÉ PODMÍNKY SPOLEČNÉ PRO VŠECHNY FICHE 

1. Popis intervence 

Cílem intervence je podnítit aktivitu na venkově a zlepšit kvalitu života. V rámci strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) budou podporovány projekty připravené 

a realizované konečnými příjemci dotace, které naplňují cíle SCLLD, budou vybrané 

příslušnou MAS a zároveň budou v souladu se Strategickým plánem SZP. Intervence se 

zaměřuje na implementaci metody LEADER prostřednictvím podpory realizace strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje, včetně projektů spolupráce. MAS jsou založeny 

na principu otevřeného partnerství a spolupráce veřejného, soukromého a neziskového 

sektoru na místní úrovni, což prokázaly splněním Standardů MAS pro aktuální programové 

období. Místní akční skupiny nejsou protikladem k místní samosprávě, ale vhodně ji doplňují 

v úsilí o obnovu a rozvoj obcí a zároveň přispívají k rozvoji zemědělství, potravinářství 

a lesnictví, a to podporou projektů, které mohou přispívat i k jiným cílům SZP. 

2. Definice žadatele/příjemce dotace 

Dle definic jednotlivých Fichí. 

Zemědělský podnikatel, tzn. fyzická nebo právnická osoba, která podniká v zemědělské 
výrobě v souladu se zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Výrobce potravin je fyzická nebo právnická osoba, která vyrábí potraviny dle zákona 
č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dle § 2 odst. 1 písm. f) je výrobou potravin 
čištění, třídění, upravování, opracování a zpracování, včetně souvisejícího balení a dalších 
úprav potravin za účelem uvádění na trh, s výjimkou činnosti spočívající pouze v samostatném 
procesu balení nebo v krájení nebo jiném způsobu dělení potravin včetně jejich navazujícího 
balení). 
 
Výrobce krmiv, kterého definuje zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších 
předpisů, tedy právnická nebo fyzická osoba, která vyrábí nebo zpracovává krmiva, doplňkové 
látky nebo premixy, má je v držení před jejich uvedením na trh nebo je na trh uvádí; výrobcem 
se rozumí též osoba provozující pojízdnou výrobnu krmiv. 
 
Subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů – další 
podnikatelské subjekty, vyjma zemědělského podnikatele a výrobce potravin nebo krmiv, které 
zpracovávají nebo uvádějí na trh zemědělské produkty. 
 
Podnikatelské subjekty podnikající v lesnictví nebo souvisejícím odvětví jsou 
zemědělský podnikatel, nebo držitel živnostenského oprávnění k provozování volné živnosti 
v oboru: poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivost; 
činnost odborného lesního hospodáře; nakládání s reprodukčním materiálem lesních dřevin; 
zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků; výroba 
vlákniny, papíru a lepenky a zboží z těchto materiálů podle Přílohy 4 k zákonu č. 455/1991 
Sb., zákona o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Držitelem lesa (vlastníkem, nájemcem, pachtýřem nebo vypůjčitelem) se rozumí osoba, která 
v předmětném lese hospodaří (je vlastníkem lesa nebo osobou, která má práva a povinnosti 
vlastníka lesa podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 
– lesní zákon, ve znění pozdějších předpisů). 
 
Podnikatelské subjekty jsou fyzické nebo právnické osoby, které se věnují podnikání, tedy 
soustavné a samostatné činnosti prováděné za účelem zisku.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzick%C3%A1_osoba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podnik%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zisk


28 

 

 
Podnikatelské subjekty splňující definici malého a středního podniku neboli MSP jsou 
podnikatelské subjekty, které splňují definici malého nebo středního podniku dle Přílohy I 
Zemědělského nařízení o blokových výjimkách (viz příloha č. 3 Pravidel pro konečné 
žadatele). 
 
Obce jsou veřejnoprávní právnické osoby, které jsou definovány zákonem č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  
 
Svazky obcí (neboli dobrovolné svazky obcí) jsou právnické osoby, jejichž vznik, předmět 
činnosti, jakož i práva občanů obcí sdružených ve svazku obcí, upravuje zákon č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (§ 49 až § 54). 
 
Příspěvkové organizace obce nebo svazku obcí jsou právnické osoby zřízené obcí nebo 
svazkem obcí k plnění úkolů ve veřejném zájmu. 
 
Nestátní neziskové organizace jsou pro účely Pravidel pro konečné žadatele: 

• spolky včetně pobočných spolků podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů; 

• nadace, nadační fondy podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů; 

• ústavy podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů; 
• registrované církve a náboženské společnosti a evidované církevní právnické 

osoby podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení 
církví a náboženských společností a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů; 

• obecně prospěšné společnosti fungující podle již zrušeného zákona č. 248/1995 Sb. 
o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, 

• Pro Fichi 5 – Základní služby a obnova obcí, aktivita d) Školská zařízení navíc také 
školské právnické osoby podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (školský 
zákon), vykonávající činnost škol a zapsané ve školském rejstříku, které nejsou zřízeny 
krajem či organizační složkou státu. 

Hlavním účelem jejich činností není vytváření zisku. 
 

Žadatelem nemůže být: 
- státní příspěvková organizace 
- organizace producentů (uznaná podle čl. 152 nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 1308/2013, v platném znění) 
- sdružení organizací producentů (uznané podle čl. 156 nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 1308/2013, v platném znění)  
- mezioborová organizace (uznaná podle čl. 157 nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 1308/2013, v platném znění) 
- zahraniční fyzická osoba, která nemá trvalé bydliště na území ČR, ani zahraniční právnická 

osoba, která nemá sídlo na území ČR 
- místní akční skupina 

 

3. Druh a výše dotace 

Druh dotace: přímá nenávratná dotace  

Výše dotace: dle výše dotace jednotlivých Fichí 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%BD_z%C3%A1jem


29 

 

MAS ve Výzvě MAS stanoví míru podpory platnou pro jednotlivé Fiche v dané Výzvě MAS. 
MAS může pro Fiche 1-4 zvolit 40, 50 nebo 60 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro 
Fiche 5 a 6 pak 70, 80, 90 nebo 100 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.  
 
Minimální výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden projekt činí 100 tis. Kč, pokud 

není ve Fichi platné pro danou Výzvu MAS stanovena vyšší hodnota.  

Maximální výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden projekt činí 2 mil. Kč (pro 

Fichi 5 – Základní služby a obnova obcí a pro Fichi 6 – Neproduktivní infrastruktura v krajině 

může MAS navýšit na 5 mil. Kč – navýšení se ale nevztahuje na subjekty, které by měly plnit 

podmínku finančního zdraví dle Metodiky hodnocení finančního zdraví viz bod 5) kapitola 5 

Specifických podmínek Pravidel), pokud není ve Fichi platné pro danou Výzvu MAS stanovena 

nižší hodnota. 

Příspěvek EZFRV činí 35 % veřejných výdajů. 

Příspěvek ČR činí 65 % veřejných výdajů. 

Podpora je poskytována v souladu s čl. 77 nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115. 

4. Způsobilé výdaje 

Dotaci lze poskytnout na investice, tj. na výdaje na výstavbu nebo zhodnocení nemovitého 

majetku, nákup nových strojů a vybavení. Nejedná se jen o investiční výdaje, které splňují 

klasifikaci hmotného a nehmotného majetku dle zákona o účetnictví, ale i drobný dlouhodobý 

hmotný majetek. V případě Fichí 5 a 6 lze podpořit i neinvestiční výdaje.  

Dále je možné poskytnout dotaci také na obecné náklady spojené s přípravou a realizací 

projektu se stavebními výdaji, které vznikly nejdříve ke dni 1. 1. 2023 a byly skutečně 

zrealizovány a uhrazeny nejpozději do data předložení Žádosti o platbu; K.  

Obecné náklady spojené s přípravou a realizací projektu se stavebními výdaji: 
- dokumentace ke stavebnímu řízení (ohlášení stavby či jiné jednání se stavebním 

úřadem), odborné posudky ve vztahu k životnímu prostředí, položkové rozpočty, 
dokumentace skutečného provedení stavby po dokončení stavby, technický dozor 
stavebníka, autorský dozor projektanta, 

- maximálně 7 % způsobilých stavebních výdajů, ze kterých je stanovena dotace; K. 

Kódy výdajů, které se vyplňují do formuláře Žádosti o dotaci, jsou uvedeny v příloze 

č. 6 Pravidel pro konečné žadatele. 

Pro způsobilé výdaje platí, že respektují závazné maximální hodnoty uvedené v příloze 

č. 7 Pravidel pro konečné žadatele; K. 

Způsobilé výdaje musí odpovídat zvolené Fichi/aktivitě/projektu; 
- pro Žádost o dotaci: D jinak C, 

- pro Žádost o platbu: K. 

Seznam výdajů, na které není možné poskytnout dotaci, je uveden v kapitole 6 Obecných 

podmínek Pravidel, případně doplněn ve Specifických podmínkách Pravidel (v části C.). 

5. Kritéria přijatelnosti projektu 

Níže uvedené povinnosti jsou doplněny označením kategorie sankce dle ustanovení kapitoly 

13 Obecných podmínek Pravidel. 

1) Projekt musí být realizován na území příslušné MAS; C. 

http://v/


30 

 

2) Projekt je v souladu se SCLLD příslušné MAS a splňuje účel, rozsah intervence/vyhlášené 
Fiche a podmínky stanovené Výzvou MAS; C. 

3) Investice splňují podmínky čl. 73 nařízení (EU) 2021/2115 (nezpůsobilost výdajů dle 
kapitoly 6. Obecných podmínek Pravidel, výše podpory stanovena dle kapitoly 4. 
Specifických podmínek Pravidel); C.  

4) Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s vyhodnocením aspektů 
účelnosti, potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a proveditelnosti7; C. 

5) V případě, že žadatel je subjekt, který by měl plnit podmínku finančního zdraví 
dle Metodiky hodnocení finančního zdraví zveřejněné na internetových stránkách 
www.eagri.cz/spszp.cz a www.szif.cz (podmínka se nevztahuje na: obce, svazky obcí, 
příspěvkové organizace, spolky, pobočné spolky, ústavy, obecně prospěšné společnosti, 
zájmová sdružení právnických osob, církevní organizace a náboženské společnosti, 
nadace, veřejné VŠ a školní statky/podniky) nepřesahuje výše výdajů, ze kterých je 
stanovena dotace, 2 000 000 Kč; D jinak C.  

6) U projektu vyžadujícího posouzení vlivu záměru na životní prostředí dle přílohy 
č. 1 zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivu na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů, je podmínkou přijatelnosti doložení sdělení k podlimitnímu záměru se závěrem, 
že předložený záměr nepodléhá zjišťovacímu řízení, závěru zjišťovacího řízení 
s výrokem, že záměr nepodléhá dalšímu posuzování, nebo souhlasného stanoviska 
příslušného úřadu k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí8; C. V případě, 
že pro realizaci projektu není vyžadováno posouzení vlivu záměru na životní prostředí 
dle výše uvedeného zákona, je povinnou přílohou čestné prohlášení žadatele, které 
je součástí formuláře Žádosti o dotaci. Toto čestné prohlášení se doporučuje zkonzultovat 
s příslušným úřadem (krajský úřad dle místa realizace projektu nebo Ministerstvo 
životního prostředí) nebo si vyžádat jeho stanovisko, že na daný projekt dle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí není zapotřebí posouzení vlivu 
záměru na životní prostředí, a to ani podlimitně. 

7) V případě schválení Programového rámce Operačního programu Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost příslušné MAS, nelze ze SP SZP podpořit projekty, které by 
mohly být podpořeny z tohoto programu (platí jen pro některé typy projektů, a to ty 
zaměřené na nezemědělské podnikání a zpracování produktů, kdy výstupním produktem 
je produkt nespadající pod přílohu I Smlouvy o fungování EU, a jejich uvádění na trh); C. 
Za posouzení tohoto kritéria přijatelnosti zodpovídá MAS, která v rámci animace 
identifikuje, do kterého programu projekt směřovat a v případně způsobilosti projektu pro 
financování z OP TAK projekt nevybere k podpoře ze SP SZP.  

 
 

 
7 Účelnost projektu bude posuzována prostřednictvím popisu náplně projektu a jeho cílů (popis 
konkrétních aktivit projektu a jejich způsobilé výdaje), zda jsou v souladu s popisem intervence/Fiche. 
Projekt je účelný, pokud jeho výsledky v co největší míře přispívají k cílům projektu. 
Potřebnost projektu bude posuzována na základě souladu se schválenou SCLLD příslušné MAS.  Je-
li projekt v souladu s příslušnou SCLLD, lze projekt přispívající k jejímu naplnění považovat za potřebný. 
Efektivnost projektu bude posuzována na základě věcného popisu projektové vize a plánů žadatele, 
které jsou součástí Žádosti o dotaci. 
Hospodárnost projektu je zajištěna prostřednictvím posouzení předpokládané ceny zdrojů použitých 
pro realizaci projektu. Hodnocení hospodárnosti bude zajištěno prostřednictvím doložených nabídek 
a stanovené výše stavebních výdajů (práce, materiál) dle Katalogů ÚRS Praha a.s., RTS, a.s nebo 
Callida, s.r.o., ze kterých je stanovena dotace. 
Proveditelnost projektu bude posuzována na základě splnění podmínky finančního zdraví žadatele, 
resp. rizika jsou eliminována výší výdajů, ze kterých je stanovena dotace. 
8 Jedná se např. o Zařízení k intenzivnímu chovu drůbeže nebo prasat s více než: a) 85 000 místy 
pro kuřata, 60 000 místy pro slepice; b) 3 000 místy pro jatečná prasata (nad 30 kg) nebo c) 900 místy 
pro prasnice, nebo Zařízení k intenzivnímu chovu hospodářských zvířat s kapacitou od 50 dobytčích 
jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti), které podléhá zjišťovacímu řízení. 

http://www.eagri.cz/prv
http://www.szif.cz/


31 

 

6. Další podmínky 

Níže uvedené povinnosti jsou doplněny označením kategorie sankce/korekce/nápravného 

opatření dle ustanovení kapitoly 13 Obecných podmínek Pravidel. 

1) Žádost o dotaci obdrží v rámci preferenčních kritérií minimální počet bodů stanovený MAS 
pro příslušnou Fichi; C. 

2) Lhůta vázanosti projektu na účel trvá 5 let od data převedení dotace (konečné platby) 
na účet příjemce dotace; C. 

3) Místem realizace projektu se rozumí místo, kde jsou umístěny všechny předměty projektu. 
V případě, že je umístěn na více místech, žadatel uvede všechna místa realizace projektu 
do Žádosti o dotaci. V případě nákupu movitého majetku se místem realizace rozumí 
místo, kde je majetek umístěn v době, kdy nevykonává svou funkci.  

4) V případě investice do nové výsadby révy vinné9 lze podpořit výstavbu nosných konstrukcí 
a pořízení sadbového materiálu; D jinak K. 

5) Přípustné způsoby uspořádání právních vztahů k nemovitostem, na kterých jsou 
realizovány stavební výdaje, jsou: vlastnictví, spoluvlastnictví s min. 50 % podílem, věcné 
břemeno a právo stavby. V případě pozemku pod stavbou je přípustný také nájem. 
V případě zemědělského podnikaní lze akceptovat i nájem nebo pacht. 
Přípustné způsoby uspořádání právních vztahů k nemovitostem, do kterých/na kterých 
budou umístěny podpořené stroje, technologie nebo vybavení, jsou: vlastnictví, 
spoluvlastnictví s min. 50% podílem, nájem, pacht, výpůjčka, věcné břemeno a právo 
stavby.   
Příjemce prokazuje uspořádání právních vztahů k nemovitostem při kontrole na místě 
předložením příslušných dokumentů (výpis z katastru nemovitostí není nutné dokládat): 
 vlastnictví – výpisem z katastru nemovitostí, kde je příjemce dotace uveden jako 

vlastník nemovitosti; 
 spoluvlastnictví – výpisem z katastru nemovitostí, kde je příjemce dotace uveden 

jako vlastník nemovitosti, a písemným souhlasem spoluvlastníků nemovitosti 
(v případě SJM manžela/manželky) s realizací projektu; 

 nájem/pacht/výpůjčka – nájemní/pachtovní smlouvou či smlouvou o výpůjčce 
na dobu nejméně do ukončení lhůty vázanosti projektu na účel, případně na dobu 
neurčitou; nájemní smlouva může být nahrazena podnájemní smlouvou v případě, že 
jsou splněny podmínky uvedené pro smlouvu nájemní a zároveň je doložen souhlas 
vlastníka nemovitosti; 

 věcné břemeno – smlouvou o zřízení věcného břemene na dobu nejméně 
do ukončení lhůty vázanosti projektu na účel; věcné břemeno musí být zároveň 
zaneseno u příslušné nemovitosti v katastru nemovitostí; 

 právo stavby – výpisem z katastru nemovitostí, kde je právo stavby příjemce dotace 
zaneseno na listu vlastnictví, a to na dobu nejméně do ukončení lhůty vázanosti 
projektu na účel. 

V případě nákupu mobilního oplocení pro pastevní areál se uspořádání právního vztahu 
k nemovitostem neprokazuje.  
V případě realizace projektu na cizích pozemcích lze nahradit nájemní/pachtovní smlouvu 
či smlouvu o výpůjčce písemným souhlasem vlastníků dotčených nemovitostí 
s realizací projektu; D jinak K. 
V případě stavebních výdajů, které souvisí s realizací veřejně volně přístupných objektů 
(např. informačních cedulí, drobných kulturních památek apod.) lze akceptovat i jen 
písemný souhlas vlastníků; D jinak K. 

 
9 Novou výsadbou révy vinné se rozumí výsadba provedená na základě povolení pro novou výsadbu 
podle § 8 zákona č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství, ve znění pozdějších předpisů, vydaného 
Ústředním kontrolním a zkušebním ústavem zemědělským, resp. dle čl. 62 písm. b) nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, v platném znění.  



32 

 

V případě, že je předmět projektu realizován příspěvkovou organizací, tak lze 
za vlastnictví považovat i majetek svěřený do správy příspěvkové organizace, což se 
prokazuje zřizovací listinou; D jinak K. 

6) Žadatel/příjemce dotace musí splňovat příslušnou velikostní kategorii podniku dle definice 
žadatele/příjemce dotace či z důvodu volby režimu podpory k datu podání Žádosti o dotaci 
na RO SZIF, až do podpisu Dohody (není-li u jednotlivých Fichí uvedeno jinak); C. 

7) Žadatel/příjemce dotace musí splňovat podmínky stanovené zvoleným režimem podpory 
(viz kapitola 8 Specifických podmínek Pravidel části B.); C. 

8) Po podání Žádosti o dotaci na RO SZIF jsou preferenční kritéria závazná a jakékoliv 
nesplnění podmínek preferenčních kritérií, nebo předložení nepravdivých či neúplných 
údajů pro hodnocení preferenčních kritérií se posuzuje jako nedodržení podmínek 
Pravidel pro konečné žadatele; C. 

9) V případě využití části objektu, který je předmětem projektu, pro jiné účely, než jsou cíle 
a účel intervence/Fiche, postupuje žadatel podle metodiky uvedené v příloze č. 10 
Pravidel pro konečné žadatele – Metodika stanovení výdajů, na které může být poskytnuta 
dotace, v případě využití části objektu, který je předmětem projektu, pro jiné účely, než 
jsou cíle a účel intervence/Fiche. Pokud se projekt týká novostavby, musí více než 50 % 
stavby sloužit účelu a cíli intervence/Fiche; D jinak C. 

10) V případě, že se žadatel zavázal vytvořit pracovní místo (Žádostí o dotaci naplňuje 
indikátor R.37 Růst a tvorba pracovních míst ve venkovských oblastech: Nová pracovní 
místa podpořená v rámci projektů SZP), musí postupovat podle metodiky tvorby nových 
pracovních míst, která je uvedena v příloze č. 11 Pravidel pro konečné žadatele. Příjemce 
dotace musí vytvořit nové pracovní místo nejpozději do 6 měsíců od data převedení 
dotace na jeho účet; D jinak C. Závazek počtu nově vytvořených pracovních míst zanikne 
uplynutím doby 5 let od data převedení dotace na účet příjemce dotace. 

 

7. Seznam předkládaných příloh 

Níže uvedené přílohy jsou doplněny označením kategorie sankce/korekce/nápravného 

opatření dle ustanovení kapitoly 13 Obecných podmínek Pravidel. 

a) Přílohy předkládané při registraci Žádosti o dotaci na MAS 

Metodiky a příručky, usnadňující správné vyplnění Žádosti o dotaci, jsou uvedeny 

na internetových stránkách www.eagri.cz/spszp a https://www.szif.cz. 

1) Přílohy stanovené MAS. 

b) Povinné přílohy předkládané nejpozději při podání Žádosti o dotaci na RO 

SZIF, D jinak C. 

1) V případě, že součástí projektu jsou stavební výdaje, fotodokumentace výchozího stavu 
před realizací projektu. 

2) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak ke dni podání 
na RO SZIF platné a pravomocné (v případě veřejnoprávní smlouvy platné a účinné) 
odpovídající povolení stavebního úřadu (dle Obecných podmínek Pravidel, kapitola 1 
„řízením stavebního úřadu“), na jehož základě lze projekt realizovat. 

3) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak stavebním 
úřadem ověřená projektová dokumentace předkládaná k řízení stavebního úřadu 
v souladu se stavebním zákonem a příslušnými prováděcími předpisy.  

4) U projektu vyžadujícího posouzení vlivu záměru na životní prostředí dle přílohy č. 1 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 
sdělení k podlimitnímu záměru se závěrem, že předložený záměr nepodléhá zjišťovacímu 
řízení, nebo závěr zjišťovacího řízení s výrokem, že záměr nepodléhá dalšímu posuzování 

http://www.eagri.cz/spszp
https://www.szif.cz/


33 

 

nebo souhlasné stanovisko příslušného úřadu k posouzení vlivů provedení záměru 
na životní prostředí. 

5) Souhlasné stanovisko Ministerstva životního prostředí dle závazného vzoru (vydává 
regionální pracoviště Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky nebo místně 
příslušná správa národního parku). Příloha bude požadována pouze v případě, kdy 
předmětem dotace bude výstavba/rekonstrukce oplocení pastevního areálu nebo chov 
vodní drůbeže, lesní a polní cesty, stezky, prvky územního systému ekologické stability, 
protierozní opatření a neproduktivní infrastruktura v krajině (viz příloha č. 8 Pravidel pro 
konečné žadatele). 

6) Pokud se jedná o žadatele, který musí pro splnění definice žadatele či režimu podpory 
spadat do MSP, Prohlášení o zařazení podniku do kategorie mikropodniků, malých 
a středních podniků dle vzoru v příloze č. 4 Pravidel pro konečné žadatele – elektronický 
PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře v sekci “Průřezové 
přílohy”. 

7) Identifikace příjemců dotací, u nichž je prokázání vyžadováno – elektronický PDF formulář 
je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře v sekci “Průřezové přílohy”. 

c) Povinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci na RO SZIF v daném 

termínu; D jinak C 

1) Dokumentace k výběru dodavatele, pokud je stanovena Příručkou pro zadávání zakázek 
vydanou SZIF. Další informace k zadávání zakázek jsou uvedeny v kapitole 8 Obecných 
podmínek Pravidel. 

d) Povinné přílohy předkládané při podpisu Dohody; C 

1) Potvrzení finančního úřadu o bezdlužnosti, popř. povolení k posečkání úhrady daně 
nebo rozložení úhrady daně do splátek. Datum tohoto potvrzení nesmí být starší 
než datum registrace Žádosti o dotaci na MAS. 

2) Pokud se jedná o žadatele, který musí pro splnění definice žadatele či režimu podpory 
spadat do MSP, Prohlášení o zařazení podniku do kategorie mikropodniků, malých či 
středních podniků dle vzoru v příloze č. 4 Pravidel pro konečné žadatele – elektronický 
PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře v sekci „Průřezové 
přílohy“. (Pouze v případě, že mezi předchozím podáním Prohlášení o zařazení podniku 
do kategorie mikropodniků, malých či středních podniků a podepsáním Dohody bylo 
uzavřeno další účetní období či došlo ke změně vlastnické struktury podniku). 

3) V případě, že je podpora poskytována v režimu de minimis vyplněné Čestné prohlášení 
k de minimis – elektronický PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu 
farmáře v sekci „Průřezové přílohy“.  

e) Povinné přílohy předkládané při podání Žádosti o platbu na SZIF 

1) Doklad o vedení (popř. zřízení) bankovního účtu ve vlastnictví příjemce dotace, na který 
bude příjemci dotace poskytnuta dotace. V případě, že příjemce dotace doklad již předložil 
v rámci jiné Žádosti o platbu (včetně PRV 2014+) a číslo účtu zůstává stejné, popř. je 
plátcem DPH a má v registru DPH zveřejněno aktuální číslo účtu, na které požaduje 
poskytnout dotaci, doklad se nepředkládá; D jinak C. 

2) Účetní/daňové doklady související s realizací projektu (např. faktury vč. výrobních čísel 
strojů, či technologií, paragony); D jinak K. 

3) Doklad o uhrazení závazku dodavateli (např. výpis z bankovního účtu včetně smlouvy 
o zřízení/vedení účtu ve vlastnictví příjemce dotace, pokud byla úhrada prováděna 
z jiného účtu, než na který bude poskytnuta dotace, pokladní doklad, 
na kterém oprávněná osoba potvrdí příjem hotovosti); D jinak K. 

4) V případě nákupu vozidla technický průkaz, respektive technické osvědčení v případě, 
že se jedná o stroje, které podléhají schválení vozidla k provozu na pozemních 
komunikacích a budou využívány mimo uzavřený areál; D jinak K. 



34 

 

5) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak kolaudační 
souhlas nebo oznámení stavebnímu úřadu o užívání stavby nebo souhlas se změnou 
v užívání stavby, povolení ke zkušebnímu provozu nebo povolení k předčasnému užívání 
stavby před jejím úplným dokončením podle stavebního zákona; D jinak C. 

6) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu a v průběhu realizace 
projektu došlo ke změnám oproti původní dokumentaci, pak dokumentace skutečného 
provedení stavby ověřená stavebním úřadem předkládaná k řízení stavebního úřadu 

v souladu se stavebním zákonem; D jinak C. 
7) Soupiska účetních/daňových dokladů k výdajům, ze kterých je stanovena dotace – 

je součástí elektronického formuláře Žádosti o platbu; D jinak C. 
8) Potvrzení finančního úřadu o bezdlužnosti, popř. povolení k posečkání úhrady daně nebo 

rozložení úhrady daně do splátek. Datum tohoto potvrzení nesmí být starší 
30 kalendářních dnů k datu předložení Žádosti o platbu; D jinak C. 

9) Dokumentace k výběru dodavatele, pokud je stanovena Příručkou pro zadávání zakázek 
vydanou SZIF; D jinak K. 

10) Dodatek/dodatky ke smlouvě s dodavatelem na zakázky projektu (v případě, že byly 
s dodavatelem uzavřeny); D jinak K. 

11) V případě zahrnutí stavebních prací do celkových výdajů, ze kterých je stanovena dotace 
– soupis stavebních prací s výkazem výměr a položkový rozpočet fakturovaných výdajů 
správně rozdělený do odpovídajících kódů výdajů, ze kterých je stanovena dotace; D jinak 
K. 

12) Fotodokumentace předmětu dotace pořízená v místě realizace včetně fotozáznamu 
výrobního nebo evidenčního čísla, pokud je jím předmět dotace opatřen 
(fotodokumentace musí být v odpovídající kvalitě zajišťující čitelnost a jednoznačnou 
identifikovatelnost); D jinak K. 

13) Oprávnění k provozování činnosti, která je předmětem projektu (je-li oprávněním výpis 
z živnostenského či obchodního rejstříku, anebo evidence zemědělského podnikatele, 
oprávnění se nepředkládá; může se jednat např. o registraci provozovatele nebo pilota 
dronu, registraci chovatelů zvířat apod.); D jinak C. 

14) V případě, že v rámci dotace je realizován nákup koně pro práci v lese od rodinných 
příslušníků a zadavatel nezveřejnil zakázku mimo režim ZZVZ v otevřené výzvě 
prostřednictvím Portálu farmáře nebo v Národním elektronickém nástroji nebo na profilu 
zadavatele nebo na Elektronickém tržišti, případně ve Věstníku veřejných zakázek, 
znalecký posudek, ne starší než 6 měsíců před podáním Žádosti o dotaci vyhotovený 
znalcem se znaleckým oprávněním v oboru: ekonomika, odvětví: oceňování zvířat a zvěře, 
specializace: určování hodnoty hospodářských zvířat, koní, a kupní smlouva, ne starší 
než datum registrace Žádosti o dotaci na MAS; D jinak K. 

f) Povinné přílohy předkládané po proplacení projektu 

1) Monitorovací zpráva k projektu na formuláři zveřejněném na Portálu farmáře. Zpráva 
je odevzdávána každoročně do 31. 7. po celou dobu vázanosti projektu na účel; D jinak A. 

 
8. Charakteristika režimů podpory 

Jeden projekt nesmí kombinovat více režimů podpory. 
 
A. Projekty podpořené v režimu nezakládající veřejnou podporu 
 
Projekty nesmí zakládat veřejnou podporu dle článku 107 odst. 1 Smlouvy o fungování EU. Za 
veřejnou podporu je považována podpora projektu, který splňuje současně následující čtyři 
definiční znaky veřejné podpory: 

1) poskytování státem nebo ze státních prostředků (zatížení veřejných rozpočtů) – 
do těchto prostředků spadají i prostředky evropských fondů, proto při poskytování 
podpory ze SP SZP je tento bod splněn vždy, 



35 

 

2) zvýhodnění určitého podniku (podniků) či odvětví výroby (služeb), a to 
jakoukoliv formou – pokud podpora zvýhodňuje nebo potenciálně zvýhodní jakoukoliv 
ekonomickou činnost, tedy nabídku zboží nebo služeb na trhu, pak je naplněn i tento 
bod, 

3) narušení nebo hrozba narušení hospodářské soutěže na vnitřním trhu EU – pokud 
podpora zvýhodňuje konkrétní podnik nebo skupinu podniků a nejedná se o obecné 
opatření přinášející výhodu všem, 

4) ovlivnění nebo hrozba ovlivnění obchodu mezi členskými státy EU – pokud se 
jedná o podporu ekonomické činnosti, vždy existuje možnost, že bude ovlivněn 
podnikatel z jiného členského státu. 

Pokud není alespoň jeden z výše uvedených znaků naplněn, nejedná se o veřejnou podporu.  
Za „podnik“ je považován jakýkoli subjekt, který vyvíjí ekonomickou aktivitu ve smyslu 
definovaném níže bez ohledu na právní formu či neziskový charakter daného subjektu. Pod 
pojem „ekonomická aktivita“ lze zahrnout jakoukoliv činnost spočívající v nabízení zboží 
a/nebo služeb na trhu, a to bez ohledu na právní formu, vlastnickou strukturu, způsob 
financováni a neziskový charakter daného projektu.  
 
Riziko ovlivnění obchodu je možné vyloučit v případě, že činnost žadatele/příjemce dotace je 
čistě lokálního charakteru. K ovlivnění obchodu mezi členskými státy nedochází v případě, 
kdy je současně splněno následující: 
1) vliv opatření na trhy a spotřebitele v sousedních členských státech je nanejvýše nepatrný; 
2) zboží a/nebo služby poskytované příjemcem dotace jsou čistě lokálního charakteru a/nebo 
jsou přitažlivé jen pro zeměpisně ohraničenou oblast;  
3) podpora nemá za následek přilákání poptávky a/nebo investic do dotyčného regionu 
a nevytváří překážky pro usazování podniků z jiných členských států;  
4) tržní podíl příjemce podpory je z hlediska jakéhokoliv použitého vymezení relevantního trhu 
minimální.  
 
Příklady projektů nezakládajících veřejnou podporu: 
- Budování obecné infrastruktury – zastávky veřejné dopravy, dětská hřiště, hřbitovy, 

veřejně přístupné drobné památky místního významu, prostory pro separaci odpadu na 
veřejném prostranství, zeleň. 

- Projekty v oblastech základního vzdělávacího či sociálního systému, pokud neovlivňují 
ekonomické činnosti jiných subjektů. Např. školská zařízení sloužící jen mateřské/základní 
škole. V případě pochybností je vhodné zařadit celý projekt do režimu „de minimis“/blokové 
výjimky. 

- Infrastruktura v oblasti kultury je postavena mimo oblast veřejné podpory, pokud 
součástí není provozování „ekonomických aktivit“, bez dotace by nebylo možné uvedený 
projekt realizovat a je zaměřena pouze na místní obyvatele, kteří v současné době mají 
omezenou nebo nemají žádnou možnost využívat podporované aktivity. 

- Veřejné knihovny 
 
B. Projekty podpořené v režimu „de minimis“ 

 
Projekty jsou podporovány v souladu s nařízením Komise (EU) 2023/2831 ze dne 13. prosince 
2023 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis, 
tzn., že celková výše podpory de minimis poskytnutá jednomu subjektu nesmí v žádném 
tříletém období přesáhnout částku 300 000 EUR.10 
 
Jedním podnikem je podnik zahrnující veškeré subjekty, které mezi sebou mají alespoň jeden 
z následujících vztahů: 

 
10 Pro přepočet částky bude při poskytnutí dotace použit kurz Evropské centrální banky stanovený ke dni 
podpisu Dohody o poskytnutí dotace mezi žadatelem a SZIF. 



36 

 

a. jeden subjekt vlastní většinu hlasovacích práv, která náležejí akcionářům nebo 
společníkům v jiném subjektu, 

b. jeden subjekt má právo jmenovat nebo odvolat většinu členů správního, řídícího nebo 
dozorčího orgánu jiného subjektu, 

c. jeden subjekt má právo uplatňovat rozhodující vliv v jiném subjektu podle smlouvy 
uzavřené s daným subjektem nebo dle ustanovení v zakladatelské smlouvě nebo 
ve stanovách tohoto subjektu, 

d. jeden subjekt, který je akcionářem nebo společníkem jiného subjektu, ovládá sám, 
v souladu s dohodou uzavřenou s jinými akcionáři nebo společníky daného subjektu 
většinu hlasovacích práv, náležejících akcionářům nebo společníkům v daném 
subjektu. 

Subjekty, které mají jakýkoli vztah uvedený v písm. a. až d. prostřednictvím jednoho nebo 
více subjektů, jsou také považovány za jeden podnik. 

 
- Režim de minimis představuje podpory malého rozsahu, u nichž se předpokládá, že nemají 

potenciál ovlivnit trh. Doporučujeme využít tento režim v případě, že se vyskytuje 
pochybnost, zda projekt zakládá či nezakládá veřejnou podporu.  

- Režim de minimis dle nařízení Komise (EU) 2023/2831 nelze využít na následující činnosti: 
o činnosti v odvětvích prvovýroby produktů rybolovu a akvakultury, na které se 

vztahuje nařízení Rady (ES) č. 1379/2013;  
o činnosti v oblasti zpracování a uvádění produktů rybolovu a akvakultury na trh, 

je-li výše podpory stanovena na základě ceny nebo množství produktů 
zakoupených nebo uvedených na trh, 

o činnosti v oblasti prvovýroby zemědělských produktů;  
o činnosti v oblasti zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh, a 

to v těchto případech:  
▪ je-li výše podpory stanovena na základě ceny nebo množství produktů 

zakoupených od prvovýrobců nebo uvedených na trh danými podniky,  
▪ je-li poskytnutí podpory závislé na podmínce, že bude zčásti nebo zcela 

předána prvovýrobcům;  
o na činnosti spojené s vývozem do třetích zemí nebo členských států, tj. podpory 

přímo spojené s vyváženým množstvím, se zavedením a provozem distribuční 
sítě nebo s jinými běžnými výdaji v souvislosti s vývozní činností;  

o podpory podmiňující použití domácího zboží na úkor dováženého zboží. 
- Údaje o této podpoře a o jejím příjemci budou do 5 pracovních dní od poskytnutí podpory 

de minimis zaznamenány poskytovatelem do centrálního registru podpor malého rozsahu 
(registr de minimis). 

 
C. Projekty podpořené na základě Zemědělského nařízení o blokových výjimkách 
 
Projekty musí být v souladu s podmínkami nařízení Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. 
prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie 
prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských 
oblastech za slučitelné s vnitřním trhem (Zemědělské nařízení o blokových výjimkách – 
ABER), zejména s čl. 49, 50, 60 a 61. 
 
V případě, že podpora je poskytována dle čl. 49 a 50 ABER, pak musí mít podpora motivační 
účinek v souladu s článkem 6; C.  
Podpora se považuje za podporu s motivačním účinkem, pokud žadatel předložil dotyčnému 
členskému státu písemnou žádost o podporu (Žádost o dotaci) před zahájením práce 
na projektu nebo před zahájením činnosti. V žádosti o dotaci se uvedou alespoň tyto údaje:  

a) název a velikost podniku;  
b) popis projektu nebo činnosti, včetně termínu zahájení a ukončení;  
c) místo realizace projektu nebo výkonu činnosti;  



37 

 

d) seznam způsobilých nákladů;  
e) druh podpory (grant, půjčka, záruka, vratná záloha nebo jiné) a výše veřejného 
financování, které je pro daný projekt nebo činnost zapotřebí. 

Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací, nebo první právně vymahatelný 
závazek objednat zařízení či jiný závazek, v jehož důsledku se investice stává nezvratnou, 
podle toho, která událost nastane dříve. Za zahájení prací se nepovažují přípravné práce, jako 
je získání odpovídajícího povolení stavebního úřadu. Nelze však zahájit práce, které jsou 
obsahem tohoto povolení. Projektem se pro tento účel nerozumí pouze výdaje, ze kterých je 
stanovena dotace, ale celý komplex činností realizovaných žadatelem za účelem dosažení cíle 
projektu – např. představovaný obsahem stavebního povolení. 
 
V případě podpory dle čl. 49 a 50 ABER přesahující svou výší korunový ekvivalent 
100 000 EUR budou v souladu s podmínkou transparentnosti veřejných podpor uvedenou 
v čl. 9 ABER zveřejněny do 6 měsíců od poskytnutí podpory poskytovatelem podpory 
informace o podpoře a o jejím příjemci na souhrnné webové stránce věnované veřejným 
podporám. 

 
V případě, že podpora je poskytována dle čl. 49, 50 a 60 ABER, žadatel/příjemce dotace nesmí 
být podnikem v obtížích ve smyslu čl. 2 odst. 18 nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 
17. června 2014; C. 
 
V případě, že podpora je poskytována dle čl. 49, 50 a 60 ABER, dotace nebude vyplacena 
ve prospěch žadatele/příjemce dotace, vůči němuž byl v návaznosti na rozhodnutí Evropské 

komise, jímž byla podpora obdržená od poskytovatele z České republiky prohlášena 
za protiprávní a neslučitelnou s vnitřním trhem, vystaven inkasní příkaz, který dosud nebyl 

splacen; u této podmínky se žadatel/příjemce dotace (podnik) chápe jako skupina propojených 
a partnerských podniků dle Přílohy I ABER (viz příloha č. 3 Pravidel pro konečné žadatele), 
včetně jeho vazeb na zahraniční subjekty; C. 
 
V případě, že podpora je poskytována dle čl. 60 a 61 ABER, žadatelem/příjemcem dotace 
musí být MSP; v oblastech: a) výzkum, vývoj, a inovace, b) životní prostředí, c) zaměstnanost 
a odborná příprava, d) kultura a zachování kulturního dědictví, e) lesnictví, f) propagace 
potravinářských výrobků neuvedených v příloze I Smlouvy, g) sport může být také 
žadatelem/příjemcem dotace obec, svazek obcí či jejich příspěvkové organizace; C. 
 
Podpora podle čl. 61 ABER nesmí přesáhnout výši 200 000 EUR na projekt. 
Podpora podle čl. 60 ABER nesmí celkově pro jeden podnik překročit 2 miliony EUR; C. 
 
Velikost podniku se určuje podle Přílohy I ABER (viz příloha č. 3 Pravidel pro konečné 
žadatele). 
Zařazení obce (svazku obcí, neziskových organizací, církevních organizací) do kategorie 
podniků: 
Pokud subjekt nelze přesně vymezit pomocí kritérií uvedených v definicích podniků v Příloze I 
ABER (viz příloha č. 3 Pravidel pro konečné žadatele), pak jej klasifikujeme jako velký podnik. 
 
D. Projekty s vlastním režimem podpory 
 
Projekty v rámci Fiche 1 mají nastaven vlastní režim podpory. Jedná se o zemědělské 
podnikání, případně o zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů, tedy podpora je 
poskytována v souladu s čl. 42 Smlouvy o fungování EU. 
  


